
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    923    DEL     26/11/2014 

ACQUISTO E MONTAGGIO ALTALENA PER DISABILI AL PARCO DELLA 
PACE -  AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA -  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA DI  DONAZIONE DA 
"ADA ONLUS ITALIA" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 1 - MANUTENZIONE URBANA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 1021 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 923 del 26/11/2014 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  138 del  27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta comunale  n. 142 del 
03/09/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, successivamente ratificata dal 
Consiglio Comunale  con deliberazione n. 51 del 29/09/2014, con la quale sono state 
approvate le variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2014/2016 e le variazioni agli 
stanziamenti di cassa;

Preso atto che con nota ricevuta il 17/09/2014 (prot. n. 29929) in atti depositata, 
l'ADA Onlus di Morciano, riconducibile al “Lions Club Valle del Conca”, si propone 
per una donazione nell'ambito di una iniziativa già sviluppata in alcuni Comuni del 
Conca, tesa a sostenere l'acquisto di “attrezzature/impianti per disabili” e precisamente, 
nello specifico, di altalena con postazione oscillante  per carrozzella;

Considerato che detta proposta ha ottenuto il parere favorevole dalla Giunta 
Comunale nella seduta del 12 novembre u.s. e, quindi, è opportuno procedere sia 
all'acquisto di cui trattasi, sia ad attivare la sopracitata “Onlus” per il versamento della 
donazione proposta di complessivi € 1.190,00;

Vista, a tal proposito, la perizia del 03/11/2014, in atti depositata, con la quale la 
Geom. Antonella Villa, tecnico del Settore 2, ha predisposto l'acquisto dell'attrezzatura 
in questione con il relativo montaggio il tutto per un importo di € 2.570,00 + IVA 22% = 
€ 3.135,40 di cui la quota parte di € 1.900,00 per fornitura altalena ed € 670,00 per il 
montaggio, il tutto oltre IVA;

Visto  l'art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  del  DPR  207/2010,  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure; 

Visto  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006,  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano 
i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Verificato  che  CONSIP  S.p.A.,  società  del  Ministero  dell'Economia  e  delle 
Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha 
attivato una convenzione per la fornitura del bene in oggetto (altalena x disabili); 

Pratica n. 1021 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 923 del 26/11/2014 Pag. 2 di 5



Visto  il  D.P.R.  207/2010,  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi  e  forniture  in  attuazione  alle  Direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE",  art.  328, 
secondo cui sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di 
offerta (RdO);

Ritenuto quindi di procedere all'acquisto dell'altalena con postazione oscillante per 
carrozzella  disabili,  attraverso  il  M.E.P.A.  tramite  ordine  diretto  di  acquisto  (OdA), 
rivolto  ad  una  sola  ditta  i  cui  prezzi  sono  risultati  congrui  e  convenienti  per 
l'Amministrazione e precisamente:
 
- ditta "Gradim Giochi di Grasso C. & C.” s.a.s.  - zona Industriale – 73059 Ugento 
(LE) – (P.IVA 03487400750)  per un importo di €.  1.900,00 oltre IVA 22% =  €. 
2.318,00 codice CIG: Z4F11B9E60;

Dato atto, come si evince dall'anzidetta perizia, che dopo la sopracitata fornitura 
sarà necessario procedere al corretto “montaggio/installazione” dell'altalena operando in 
regime di economia ex art. 125 (comm 8 ultimo periodo) del D.Lgs. 163/06 e artt. 4, 6 
(2°  comma,  lett.  f),  7   (comma 3)  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori, 
forniture e servizi in economia", procedendo all'affidamento diretto  previa indagine di 
mercato, fra ditte specializzate nel settore, ai sensi dell'art. 13, 4° comma, lettera d), del 
citato Regolamento Comunale;

Dato altresì atto che la ricerca del suddetto servizio di “montaggio/installazione” 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Consip e MEPA) non 
ha prodotto risultati, sia nella ricerche di bandi e convenzioni attive, sia nella ricerca di 
voci specifiche;

- che, pertanto per quanto sopra, si è proceduto a richiedere  preventivi a ditte 
specializzate  nel  settore,  ai  sensi  dell'art.  13  comma  4,  lett.  e)  del  sopracitato 
Regolamento  Comunale,  con   affidamento  alla  ditta  “DelVe”  s.a.s.  di  Misano 
Adriatico – Via R. Guttuso n. 8 (P.IVA: 03661740401) per un importo di €. 670,00 + 
IVA 22% =  €. 817,40 (C.I.G: ZD811C1F77);

Verificato che l'anzidetto importo lordo e complessivo della perizia di spesa di 
cui  trattasi, pari  ad € 3.135,40 (IVA 22% compresa),  sarà  da imputare a  carico del 
capitolo  1104900  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDI  URBANI”  del 
corrente bilancio finanziario (codice Siope 2107);

Verificato altresì che l'accertamento della sopracitata donazione di € 1.190,00 da 
parte di  “ADA Onlus Italia” sarà da imputare sul cap. 695000, sempre del corrente 
esercizio finanziario (siope 3513);

Considerato inoltre che le sopracitate due ditte affidatarie,  in riferimento alla 
Legge n.  136/2010 e  s.m.,  saranno obbligate  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che pertanto, ai sensi del comma 7 
di  detto  articolo,  sono  state  presentate  le  rispettive  dichiarazioni  di  attivazione  dei 
relativi conti corrente dedicati come da moduli in atti depositati,

RITENUTO di provvedere in merito;

Pratica n. 1021 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 923 del 26/11/2014 Pag. 3 di 5



VISTO inoltre:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)- di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dal tecnico 
competente, geom. Antonella Villa, del Settore 2, in atti depositata, relativa all'acquisto, 
montaggio/installazione di un'altalena per disabili al parco della Pace,  dell'importo di 
complessivi € 3.135,40 IVA 22% compresa; 

2)- di procedere, come esposto in premessa, alla fornitura dell'altalena di cui 
trattasi con struttura portante in legno di pino, dotata di specifica postazione oscillante 
per  carrozzella,  attraverso  il  M.E.P.A.  con  ordine  diretto  di  acquisto  (OdA)  ed 
affidamento alla ditta "Gradim Giochi di Grasso C. & C.” s.a.s.  - zona Industriale – 
73059 Ugento (LE) – (P. IVA: 03487400750), per un importo di €. 1.900,00 oltre IVA 
22% =  €. 2.318,00   - codice CIG Z4F11B9E60; 

3)- di procedere altresì al corretto “montaggio/installazione” della suindicata 
altalena  operando in regime di  economia ex art.  125  (comm 8 ultimo periodo) del 
D.Lgs. 163/06,  con affidamento diretto previa indagine di mercato come esposto in 
premessa,  alla ditta “DelVe” s.a.s. di Misano Adriatico – Via Guttuso n. 8 (P.IVA: 
03661740401), specializzata nel settore, per un importo di €. 670,00 + IVA 22% =  €. 
817,40 (C.I.G: ZD811C1F77);   

4)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., le sopracitate 
due  ditte affidatarie, saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che pertanto, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, sono state presentate le dichiarazioni di attivazione dei rispettivi conti correnti 
dedicati come da moduli in atti depositati; 

5)-  di  assumere  l'anzidetta  spesa  lorda  di  perizia  pari  ad  €.  3.135,40  con 
imputazione sul Capitolo 1104900 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDI 
URBANI” del corrente esercizio finanziario (codice Siope 2107); 

6)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

Pratica n. 1021 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 923 del 26/11/2014 Pag. 4 di 5



7)- di procedere inoltre ad accertare  la donazione di € 1.190,00 da parte di  “ADA 
Onlus  Italia”  sede  di  Morciano  di  Romagna  –  Via  Mantova  n.  2  (P.  IVA/C.F.: 
91119720406), per le motivazioni in premessa citate, sul cap. E. 695000 del corrente 
esercizio finanziario (siope 3513); 

8)- di individuare nella persona del Geom. Antonella Villa, tecnico del settore 2, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/11/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1021 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 923 del 26/11/2014 Pag. 5 di 5

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)

DICEMBRE  2014

fine lavori DICEMBRE 2014
Pagamento fatture 3.135,40 GENNAIO 2014

MANUTENZIONE STAORDINARIA ARREDI URBANII  (FIN. 
PROVENTI AUT. EDILIZIE)

Fornitura e posa in opera altalena x disabili al Parco della 
Pace.

affidamento fornitura e posa in 
opera


